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Oma näkemykseni on, että työ-
elämän ja muun elämän yh-

teensovittamisessa, ja tähän liitty-
vässä hyvinvoinnin kokemuksessa 
keskeistä on se, että yksilöillä on 
mahdollisuus ammatillisen toimi-
juuden ja asiantuntijuuden koke-
mukseen – työtehtävästään riip-
pumatta. Väitösprosessin aikana 
sain kuulla haastateltavieni ker-
tomana, miten heillä oli parhaas-
sa tapauksessa mahdollisuuksia it-
sensä toteuttamiseen ja työhönsä 
vaikuttamiseen, ja miten he viih-
tyivät työssään. Tämän vastakoh-
tana kuulin myös kerrottavan siitä, 
miten organisaatiossa voi olla suuri 
määrä erilaisia sääntöjä ja määrä-
yksiä, joita kukin kuitenkin saat-
taa käyttää vielä omalla tavallaan, 
tai että organisaation johto ei luota 
henkilökuntaan, tai että henkilö 
kokee olleensa jo pidempään kuin 
koiran kopissa, eikä hänellä ole 
enää mitään halua kehittää omaa 
työtään.

Ensin voisin kuitenkin katsoa 
hieman taaksepäin väitösproses-
sissani. Väitöstutkimukseni aihee-
na on opintojen ohjauksen toi-
mijoiden ja opetushenkilöstön 
kokemukset ammatillisesta toimi-
juudesta ja asiantuntijuudesta, ja 
tarkastelin tutkimuksessani näiden 
ilmiöiden yhteyttä korkeakouluor-
ganisaatioiden hallinnollisiin piir-
teisiin ja johtamiseen.

Kiinnostus väitöstutkimukseni 
aihetta kohtaan sai alkunsa, kun 
aikanaan keräsin aineistoa am-
matillisen opinto-ohjaajan tutkin-
toon kuuluvaan kehittämishank-
keeseeni. Aineiston keräämisen 
vaiheessa havaitsin, että opintojen 
ohjauksesta vastasivat ammatti-
korkeakouluissa hyvin erilaisilla 
nimikkeillä toimivat henkilöt, ja 
ammattikorkeakoulujen välillä, ja 
niiden eri yksiköidenkin välillä, 
ohjauskäytänteet vaihtelivat paljon. 
Aloinkin pohtia sitä, miten opinto-
jen ohjaus suomalaisissa ammatti-
korkeakouluissa oikeastaan orga-
nisoidaan. Opintojen ohjauksen 
konteksti muodosti siis alkusy-
säyksen väitöstutkimukselleni.

Väitöstutkimukseni tutkimus-
suunnitelmaa viimeistellessäni ja 
ensimmäistä artikkelia kirjoittaes-
sani kiinnostuin kuitenkin myös 
väitöskirjassani lopuksi hyvin 
merkittävän roolin saaneeseen 
koulutusorganisaatioiden hallin-
non ja johtamisen osa-alueeseen. 
Korkeakoulujen toimintaympä-
ristö on jatkuvassa muutoksessa, 
ja tulevaisuuden haasteet liittyvät 
esimerkiksi työn ja teknologian 
murrokseen, ja sen kautta kansain-
väliseen kilpailuun muun muas-
sa osaajista (Halonen ym., 2019). 
Korkeakoulujen opetus- ja ohjaus-
toimijoilla on siis merkittävä tehtä-
vä organisaatioissaan. 

Väitöstutkimukseni keskei-
simpänä tarkoituksena oli selvit-
tää, miten korkeakouluorgani-
saation hallinnolliset piirteet ja 
johtaminen vaikuttavat opinto-
jen ohjauksen toimijoiden ja ope-
tushenkilökunnan ammatillisen 
toimijuuden ja asiantuntijuuden 
kokemukseen. Tutkimukseni ta-
voitteena on antaa johtamiseen 
liittyvää tutkimustietoa, jonka 
avulla korkeakoulujen henkilö-
kunnan ammatillisen toimijuu-
den ja asiantuntijuuden koke-
musta voidaan kehittää ja tukea. 
Lisäksi opintojen ohjauksen osal-
ta tavoitteena on erityisesti nostaa 
korkeakoulujen opintojen ohjauk-
sen merkitys ja rooli yhteiskun-
nalliseen keskusteluun.

Väitöstutkimuksen 
keskeiset käsitteet

Toimijuuden käsite tarkoittaa eri-
tyisesti sitä, että yksilöllä on aktii-
vinen rooli oman elämänsä ja sen 
osa-alueiden hallinnassa. Eri tie-
teenaloja yhdistävänä käsitteenä 
toimijuus nähdään muun muassa 
yksilön motivaationa, valitsemi-
sena, aloitteellisuutena tai osal-
lisuuden tunteena (Punna ym., 
2017). Yksilöt eivät myöskään 
vain läpikäy kokemuksia, vaan 
heillä on kokemuksiin liittyvää 
toimijuutta (Bandura, 2001).

Lectio 
Opintojen ohjauksen toimijoiden ja 

opetushenkilöstön kokemukset ammatillisesta 
toimijuudesta ja asiantuntijuudesta – yhteys 
korkeakouluorganisaatioiden hallinnollisiin 

piirteisiin ja johtamiseen
Tanja Hautala



56 TIEDEPOLITIIKKA 2/2022

LECTIO

Yksilön identiteetin ja myös toimi-
juuden nähdään tyypillisesti muo-
dostuvan yksilön ja tämän ympä-
ristön vuorovaikutuksessa (Tynjälä, 
2013). Ammatillista identiteettiä 
voidaan tarkastella yksilön lisäk-
si myös ammattiryhmän näkökul-
masta. Ammattiryhmän identi-
teettiin selkeyttävästi vaikuttavia 
tekijöitä ovat muun muassa jäsen-
tynyt toimenkuva, toiminnan vält-
tämättömyys yhteiskunnalle sekä 
yhteiskunnan antama arvostus 
(Stenström, 1993).  Aktiivinen am-
matillinen toimijuus vaatii toimi-
jalta neuvotteluja työympäristöön 
liittyvästä asemastaan. Aktiivisim-
massa ja positiivisimmassa muo-
dossaan ammatillinen toimijuus 
ilmenee yksilön luovana aloitteelli-
suutena ja kehittämisehdotuksina 
vallitseviin työkäytänteisiin liittyen. 
(Eteläpelto ym., 2013; Hökkä ym., 
2012).

Toiminnan välttämättömyys yh-
teiskunnalle ja yhteiskunnan anta-
ma arvostus voidaan linkittää myös 
asiantuntijuuden kokemukseen. 
Asiantuntijuuden kokeminen edel-
lyttää, että henkilö pystyy vakuut-
tamaan itsensä ja muut siitä, että se 
mitä hän tietää ja osaa, on niin arvo-
kasta, että sitä tulee pitää asiantunti-
juutena. (Isopahkala-Bouret, 2008.)

Asiantuntijuus, tai tasokas osaa-
minen ja toiminta, on yleensä ala-
kohtaista. Asiantuntijaksi kehitty-
mistä edeltää satunnaisen osaamisen 
vaihe, mutta osaaminen vakiintuu 
taidon lujittumisen myötä. Tällöin 
vahvistuu myös osaajan kyky arvi-
oida omaa suoritustaan ja havaita 
siinä mahdollisesti olevia puutteita. 
(Palonen & Gruber, 2010.) Se, että 
joku kokee itsensä asiantuntijaksi, 
edellyttää asiaankuuluvaa tietämys-
tä, tilannesidonnaista kykyä toimia 
sekä luottamuksen ja varmuuden 
tunnetta suhteessa omaan tietämyk-
seen ja kykyyn toimia. Nämä käsit-

teet voivat kuvata myös toimijuuden 
kokemusta yleisemmin. (Isopahka-
la-Bouret, 2008.)

Väitöstutkimuksessani hallin-
non ja johtamisen osa-alueella on 
siis varsin merkittävä rooli. Vuonna 
2010 voimaan astunut yliopistola-
kimuutos, ja noin viisi vuotta myö-
hemmin toteutunut ammattikor-
keakoululakimuutos, mahdollistivat 
korkeakoulujen siirtymisen strate-
gisen johtamisen maailmaan, jonka 
ytimessä on kilpailu (Ranki, 2016). 

Marraskuun lopulla 2021 Ida 
Mielityinen, Ammattikorkeakoulu-
jen rehtorineuvoston toiminnan-
johtaja, toi Helsingin sanomien lu-
kijan mielipiteessä esiin sen, että 
ammattikorkeakoulut tuottavat 
tutkintonsa nyt lähes puolella siitä 
hinnasta, mitä kymmenen vuot-
ta sitten, ja syynä tähän ovat olleet 
massiiviset rahoitusleikkaukset. 
Korkeakoulujen välistä kilpailuase-
telmaa korostaakin korkeakoulujen 
ja Opetus- ja kulttuuriministeriön 
välinen rahoitusmalli, joka toimii 
keskeisimpänä ohjauksen välinee-
nä ja korkeakoulusektorin tuloksel-
lisuuden kirittäjänä (Ranki, 2016). 
Tässä väitöstutkimuksessa useat 
haastateltavat toivat esiin nykyisen 
rahoitusmallin koetut haasteet niin 
sanottuna ammattikorkeakoulujen 
välisenä nollasummapelinä. 

Väitöstutkimukseni hallinnolli-
sen viitekehyksen on muodostanut 
hallinnollisen väljä- ja tiukkakyt-
kentäisyyden teoria. Aikaisempien 
tutkimusten perusteella on todettu, 
että parin viime vuosikymmenen 
aikana tapahtuneita muutoksia kou-
lutusorganisaatiotasolla voidaan ku-
vata muun muassa siirtymänä väljä-
kytkentäisistä organisaatioista kohti 
tiukkakytkentäisiä organisaatioita 
(Hargreaves, 2000; Meyer, 2002; Vä-
häsantanen ym., 2012). 

Perinteisesti väljäkytkentäisis-
sä koulutusorganisaatioissa ope-

tushenkilöstöllä on ollut paljon 
mahdollisuuksia vaikuttaa työnsä 
sisältöön ja omiin työtapoihinsa, 
ja yksilötasolla opettajien toimi-
juus opetustyössä, eli mahdollisuus 
tehdä omaan työhönsä liittyviä va-
lintoja ja päätöksiä, on ollut vahva. 
Tämä on tukenut myös henkilö-
kunnan autonomian eli itsemää-
räämisoikeuden ja innovatiivisuu-
den kokemusta. (Hargreaves, 2000; 
Meyer, 2002; Vähäsantanen ym., 
2012).  Väljäkytkentäisissä organi-
saatioissa niiden perusluonteeseen 
kuuluvat väljät yhteydet asettavat 
kuitenkin myös haasteita, erityises-
ti muutosprosessien läpiviemiseen 
organisaatioissa.

Tiukkakytkentäisissä organi-
saatioissa korostetaan sääntöjä, 
määräyksiä ja byrokratiaa. Tiuk-
kakytkentäisyyteen liittyy myös ma-
nagerialistinen hallintotapa ja sen 
kulminaatiopiste New Public Ma-
nagement eli uusi julkisjohtaminen. 
Managerialismi korostaa johtajan 
oikeutta tehdä päätöksiä, ja mana-
gerialismin esiinnousu on vaikutta-
nut perinteisesti väljäkytkentäisten 
koulutusorganisaatioiden hallin-
toon voimakkaasti. Yritysmaail-
masta otettu uusi julkisjohtaminen 
on lisännyt paineita vastuullisuu-
den, organisationaalisen tehokkuu-
den ja standardoimisen korostami-
seen, sekä kapasiteetin lisäämiseen. 
(Meyer, 2002; Rowan, 2002.)

Aikaisempien tutkimusten mu-
kaan koulutusorganisaatioiden 
johdon tulisikin hyödyntää sa-
manaikaisesti sekä väljä- että tiuk-
kakytkentäisiä hallinnollisia piirtei-
tä edistääkseen organisaatioidensa 
tehokkuutta sekä lisätäkseen hen-
kilökunnan kokemusta työn mer-
kityksellisyydestä (Pang, 2003). 
Näissä hybridiorganisaatioissa sa-
manaikaisesti esiintyvät väljä- ja 
tiukkakytkentäisyyden tietyt hallin-
nolliset piirteet, eli innovatiivisuu-
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den ja autonomian tuki, strategis-
ten arvojen ja tavoitteiden merkitys 
ja toiminnan tehokkuus ja vastuul-
lisuus, ovat yhteydessä organisaa-
tion menestymiseen, henkilökun-
nan motivaatioon, sitoutumiseen, 
innostukseen sekä lojaalisuuteen. 
Uskon, että kaikissa organisaatiois-
sa toivotaan henkilökunnan koke-
van näin. Nämä tunteet tosin ku-
vaavat mielestäni myös muutenkin 
erinomaista suhdetta kahden tahon 
välillä. 

Strategisen johtamisen näkö-
kulmasta organisaatioiden stra-
tegioiden huomio tulisi mielestä-
ni kiinnittää siihen, miten ihmiset 
motivoituvat, innostuvat, tekevät 
päätöksiä ja oppivat yhdessä. Par-
haimmillaan strategia muokkautuu 
organisaation arjessa, ja näkyy tie-
tysti tehdyn työn tuloksina (Ranki, 
2016). Suomalaisen Korkeakoulu-
tuksen ja tutkimuksen visiossa vuo-
teen 2030 on todettu, että korkea-
koulujohtamisessa tulisikin ottaa 
huomioon asiantuntijaorganisaati-
oiden luonne. Korkeakoulujen joh-
tamisen ja esimiestyön tulisi olla 
valmentavaa, keskustelevaa, osal-
listavaa ja läpinäkyvää, ja korkea-
kouluyhteisön tavoitteet tulisi vies-
tiä selkeästi siten, että henkilöstö 
tietää, mitä siltä odotetaan. Visio-
työryhmän näkemyksen mukaan 
hyvinvoivalle korkeakouluyhtei-
sölle tunnusomaisia piirteitä ovat 
muun muassa osaava ja kannus-
tava johtaminen, vuorovaikuttei-
suus, monipuoliset osallistumis- ja 
vaikuttamismahdollisuudet, hyvät 
edellytykset osaamisen kehittymi-
seen ja organisaation joustava ra-
kenne. Hyvinvoivalla korkeakoulu-
yhteisöllä tulisi olla myös muu 
muassa toimiva ja turvallinen opis-
kelu- ja työskentely-ympäristö sekä 
riittävät tuki- ja ohjauspalvelut.

Opintojen ohjauksen toimijat 
edustavat suomalaisissa ammatti-

korkeakouluissa tyypillisesti myös 
opetushenkilökuntaa, ja sain väitös-
tutkimuksessani mahdollisuuden 
tarkastella ohjaustoimijoiden lisäk-
si laajemminkin opetushenkilö-
kunnan kokemusta ammatillisesta 
toimijuudesta ja asiantuntijuudesta.

Viimeisin ohjauksen kansallinen 
arviointitutkimus korkeakouluta-
solla on tehty vuonna 2005. Kaik-
ki koulutusmuodot ovat kuitenkin 
2000-luvun alkupuolella tehtyjen 
ohjauksen arviointitutkimusten jäl-
keen käyneet läpi merkittäviä ra-
kenteellisia, opetussuunnitelmal-
lisia ja taloudellisia muutoksia ja 
vaikka alueellisia ohjauksen ke-
hittämishankkeita on tehty jonkin 
verran, oli tarpeellista saada tutkit-
tua tietoa siitä, mikä tilanne on tänä 
päivänä. (Helander, 2015.)

Opintojen ohjaus ei ole korkea-
kouluissa lakisääteinen toiminto, 
toisin kuin perusopetuksessa ja toi-
sella asteella. Tutkimuksiin ja näyt-
töön perustuvia uraohjauspalvelui-
ta ja ohjausinterventioita voidaan 
kuitenkin pitää laatua parantavina 
mekanismeina ja laadun takeena 
myös korkeakouluissa (Do Ceu & 
De Nazare, 2014). 

Väitöstutkimuksen 
konteksti ja 
menetelmät

Korkeakouluorganisaatioita tutki-
muksessani edustivat suomalaiset 
ammattikorkeakoulut. Toteutin väi-
töstutkimukseni monimenetelmäl-
lisen tutkimusmenetelmän avulla, 
joka on suunnannut tässä tutkimuk-
sessa menetelmällisiä valintojani ja 
kehittämistä. Monimenetelmälli-
sen tutkimusasetelman valitsin tut-
kimusaiheen kompleksisuuden eli 
monimutkaisuuden vuoksi, koska 
halusin yhdistää yksilön ulkopuo-
lisen eli rakenteellisen tekijän yksi-
lön sisäiseen kokemukseen. 

Menetelminä tutkimuskokonai-
suudessani käytin kirjallisuuskat-
sausta, sähköistä kyselyä ja teema-
haastattelua sekä näiden aineistojen 
erilaisia määrällisiä ja laadullisia 
analysointimenetelmiä. Kehitin 
prosessin aikana kaksi kyselymit-
taria, Opintojen ohjauksen orga-
nisointitapaa kartoittavan mitta-
rin sekä Hallinnollisten väljä- ja 
tiukkakytkentäisyyden piirteiden 
mittarin, jonka edelleen kehitettyä 
versiota käytin myös virikkeenä 
teemahaastatteluissa. 

Tuloksista

Tämän väitöstutkimuksen tulos-
ten perusteella opintojen ohjauk-
sen lähtökohdat olivat suomalai-
sissa ammattikorkeakouluissa tänä 
päivänä pitkälti samansuuntai-
sia kuin vuosituhannen alussa, ja 
opintojen ohjaajien nimikkeet ja 
resurssit vaihtelevat edelleen huo-
mattavasti ja myös ohjauksen orga-
nisointitavoissa on eroja. Opintojen 
ohjauksen organisoinnissa oli am-
mattikorkeakouluista havaittavissa 
enemmän merkkejä hajautettujen 
mallien kuin keskitetyn mallin piir-
teistä. Ohjauksen roolia ja näky-
vyyttä organisaatioiden strategiois-
sa tulisi edelleen parantaa. 

Väitöstutkimuksen tulosten pe-
rusteella voin myös todeta, että 
parhaiten ammatillisen toimijuu-
den ja asiantuntijuuden kokemusta 
tukee väljä- ja tiukkakytkentäisyy-
den myönteisimpiä puolia hyödyn-
tävä hybridityyppinen johtaminen. 
Selkeästi tiukkakytkentäinen johta-
minen taas asettaa eniten haasteita 
tälle kokemukselle.  

Tuloksista oli havaittavissa, että 
työntekijät toivovat, että heidän 
tehtävänsä koetaan merkitykselli-
seksi ja, että organisaation johta-
minen antaa tukea työtehtäville, 
eikä siis osoita välinpitämättömyyt-
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tä niitä kohtaan. Asiantuntijuuden 
kokemusta tukevat muun muas-
sa yksilön saamat tunnustukset ja 
luottamuksen osoitukset. Amma-
tillisen toimijuuden kokemusta tu-
kevat muun muassa mahdollisuus 
autonomiaan ja innovatiivisuuden 
hyödyntämiseen sekä matala hie-
rarkia ja byrokratia. Autonomian 
kokemuksen myönteisyyttä koros-
taa sen vahva yhteys muun muas-
sa motivaatioon, hyvinvointiin ja 
onnellisuuteen työssä. Mielestäni 
nämä tekijät – motivaatio, hyvin-
vointi ja onnellisuus työssä – ovat 
todellisia ja tavoittelemisen arvoisia 
resursseja kaikissa organisaatioissa.

Parhaassa tapauksessa saavute-
taankin tilanne, jossa molemmat 
osapuolet voittavat - työntekijät itse 
haluavat tehdä parhaansa työssään, 
johon he ovat sitoutuneet, ja tästä 
hyötyvät myös organisaatiot.  n
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